



# **БЮДЖЕТ ДЛЯ ГРАЖДАН**

**Изменения, вносимые в Решение Совета депутатов  
муниципального образования Люберецкий  
муниципальный район Московской области  
от 08.12.2016 №167/26 «О бюджете муниципального  
образования Люберецкий муниципальный район  
Московской области на 2017 год и на плановый период  
2018 и 2019 годов»  
(уточнение №4)**



# Структура брошюры

Наименование	стр
1. Необходимость вносимых изменений.	3
<b>2. Основные параметры бюджета муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.</b>	4-12
2.1. Сведения об изменении доходов бюджета района.	5-6
2.2. Сведения об изменении расходов бюджета района.	7-14
<b>3. Сведения об изменении расходов по муниципальным программам.</b>	15-19
4. Причины уточнения расходов бюджета района по муниципальным программам.	20-23
<b>5. Сведения об изменениях источников внутреннего финансирования дефицита бюджета района.</b>	24
6. Причины изменения источников покрытия дефицита бюджета района.	24
7. Контактная информация.	25



# Необходимость вносимых изменений

В Решение Совета депутатов муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 08.12.2016 №167/26 «О бюджете муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» вносились изменения Решением Совета депутатов муниципального образования Люберецкий муниципальный район Московской области от 17.03.2017 №184/28, Решениями Совета депутатов муниципального образования городской округ Люберцы Московской области от 21.06.2017 №57/8, от 13.09.2017 №116/11, от 29.11.2017 №138/16.

**Необходимость вносимых изменений обусловлены следующими причинами:**

1. Необходимость включения в бюджет района средств, подлежащих получению из федерального бюджета, бюджета Московской области в соответствии с нормативно-правовыми актами.
2. Уточнением плановых назначений по налоговым и неналоговым доходам с учетом текущей динамики поступления налогов.
3. Уточнением и перераспределением отдельных расходов бюджета района в связи с необходимостью финансового обеспечения мероприятий по приоритетным направлениям.
4. Увеличение расходов Дорожного фонда.

С учетом вносимых поправок изменились основные параметры бюджета района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.



**Основные параметры бюджета  
муниципального образования  
Люберецкий муниципальный район  
Московской области на 2017 год и  
на плановый период  
2018 и 2019 годов**



# Сведения об изменении доходов бюджета района

Луберский район

млн.рублей

Наименование	2017 год уточнения бюджета №3 ( РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения бюджета №4 ( РСД № 138/16от 29.11.2017)	Отклонения Уточнения №4 от уточнения №3 бюджета	2017 год 2018 год первоначальн ый принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )	2019 год первоначальн ый принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )
<b>Налоговые и неналоговые доходы</b>	<b>2164,2</b>	<b>2164,2</b>	<b>0</b>	<b>2 274</b>	<b>2 426</b>
Налоги на прибыль, доходы	979,3	979,3	0	1 044	1 141
Налоги на совокупный доход	701,2	701,2	0	728	768
Государственная пошлина	55,2	55,2	0	62	64
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	313,0	313	0	348	358
Платежи при пользовании природными ресурсами	30,9	30,9	0	32	34
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	18,0	18	0	12	12
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	53,4	53,4	0	35	35
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	12,5	12,5	0	13	14
Прочие неналоговые доходы	0,7	0,7	0	0	0
<b>Безвозмездные поступления, в том числе:</b>	<b>4725,2</b>	<b>4827,4</b>	<b>102,2</b>	<b>3 974</b>	<b>3 806</b>
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	363,8	363,8	0	232	59
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	353,8	348,0	-5,8	27	27
Субвенции бюджетам бюджетной системы РФ	3637,8	3744,2	106,4	3 482	3 487
Иные межбюджетные трансферты	376,6	378,1	1,5	233	233



# Сведения об изменении доходов бюджета района

Лоберезский район

млн.рублей

Наименование	2017 год уточнения бюджета №3 (РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения бюджета №4 (РСД № 138/16 от 29.11.2017)	Отклонения уточнения №4 от уточнения №3 бюджета 2017 год	2018 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )	2019 год первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )
Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации и организациями остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0	0,1	0,1	0	0
Возврат остатков субсидий, субвенций и ИМТ, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-6,8	-6,8	0	0	0
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ</b>	<b>6889,4</b>	<b>6991,6</b>	<b>102,2</b>	<b>6 248</b>	<b>6 232</b>



Лобковский  
район

# Сведения об изменении расходов бюджета района

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2017 год уточнения №3 бюджета ( РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения №4 бюджета ( РСД №138/16 от 29.11.2017)	Отклонения уточнения №4 от уточнения №3 бюджета 2017г.	2018 года первоначальный и принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016)	2019 года первоначальный и принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016)
Общегосударственные вопросы	677,3	673,1	-4,2	516,4	530,2
Национальная оборона	0,4	0,4	0	0,4	0,3
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	68,5	68,5	0	56,3	57,2
Национальная экономика	304,9	304,4	-0,5	189,4	191,4
Жилищно-коммунальное хозяйство	44,1	44,1	0	0	0
Охрана окружающей среды	2,2	2,2	0	4,3	4,5
Образование	5172,1	5299,5	127,4	4 851,1	4 749,1
Культура и кинематография	144,8	144,7	-0,1	90,0	93,1
Социальная политика	514,7	500,9	-13,8	367,9	372,9
Физическая культура и спорт	238,8	238,2	-0,6	247,3	253,61
Обслуживание муниципального долга	0,0	0	0	0,0	0,0
<b>Итого</b>	<b>7167,8</b>	<b>7276,0</b>	<b>108,2</b>	<b>6 323,0</b>	<b>6 252,3</b>



# Общегосударственные вопросы

Лобковский  
район

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета	2017 год уточнения бюджета №3 ( РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения бюджета №4 ( РСД №138/16 от 29.11.2017)	Отклонения уточнения №4 от уточнения №3 бюджета 2017г.	2018 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )	2019 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )
Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	3,6	3,6	0	3,6	3,6
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	17,0	17,1	0,1	9,0	9,0
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	340,7	339,5	-1,2	248,0	254,5
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	56,6	56,6	0	39,5	40,4
Резервные фонды	38,6	36,3	-2,3	12,7	13,3
Другие общегосударственные вопросы	220,8	220,0	-0,8	203,6	209,5
<b>Итого</b>	<b>677,3</b>	<b>673,1</b>	<b>-4,2</b>	<b>516,4</b>	<b>530,2</b>





# Национальная оборона

Лобаревский район

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2017 год уточнения бюджета №3 (РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения бюджета №4 (РСД №138/16 от 29.11.2017)	Отклонения уточнения №4 от уточнения №3 бюджета 2017г.	2018 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )	2019 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )
Мобилизационная подготовка экономики	0,4	0,4	0	0,4	0,3
<b>Итого</b>	<b>0,4</b>	<b>0,4</b>	<b>0</b>	<b>0,4</b>	<b>0,3</b>

## Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2017 год уточнения бюджета №3 (РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения бюджета №4 (РСД №138/16 от 29.11.2017)	Отклонения уточнения №4от уточнения №3 бюджета 2017 года	2018 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )	2019 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )
Защита населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	4,6	4,6	0	4,6	4,6
Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	63,9	63,9	0	51,7	52,6
<b>Итого</b>	<b>68,5</b>	<b>68,5</b>	<b>0</b>	<b>56,3</b>	<b>57,2</b>



# Национальная экономика

Лоберевский  
район

млн.рублей

<b>РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)</b>	<b>2017 год уточнения бюджета №3 (РСД №116/11 от 13.09.2017)</b>	<b>2017 год уточнения бюджета №4 (РСД №138/16 от 29.11.2017)</b>	<b>Отклонения уточнения №4 от уточнения №3 бюджета 2017г.</b>	<b>2018 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )</b>	<b>2019 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )</b>
Сельское хозяйство и рыболовство	5,1	5,1	0	0	0
Транспорт	10,2	10,2	0	18,6	18,8
Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	261,6	262,8	1,2	157,3	157,3
Связь и информатика	16,8	7,6	-9,2	6,7	7,1
Другие вопросы в области национальной экономики	11,2	18,7	7,5	6,8	8,2
<b>Итого</b>	<b>304,9</b>	<b>304,4</b>	<b>-0,5</b>	<b>189,4</b>	<b>191,4</b>



Лобовский  
район

# Жилищно-коммунальное ХОЗЯЙСТВО

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2017 год уточнения бюджета №3 (РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения бюджета №4 (РСД №138/16 от 29.11.2017)	Отклонения уточнения №4 от уточнения №3 бюджета 2017г.	2018 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )	2019 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )
Жилищное хозяйство	31,5	31,5	0	0	0
Коммунальное хозяйство	2,0	2,0	0		
Прикладные научные исследования в области жилищно-коммунального хозяйства	10,6	10,6	0	0	0
<b>Итого</b>	<b>44,1</b>	<b>44,1</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

## Охрана окружающей среды

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2017 год уточнения бюджета №3 (РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения бюджета №4 (РСД №138/16 от 29.11.2017)	Отклонения уточнения №4 от уточнения №3 бюджета 2017г.	2018 года первоначальный и принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )	2019 года первоначальный и принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )
Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания	2,2	2,2	0	4,3	4,5
<b>Итого</b>	<b>2,2</b>	<b>2,2</b>	<b>0</b>	<b>4,3</b>	<b>4,5</b>



# Образование

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2017 год уточнения бюджета №3 (РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения бюджета №4 (РСД №138/16 от 29.11.2017)	Отклонения уточнения №4 от уточнения №3 бюджета 2017г.	2018 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016)	2019 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016)
Дошкольное образование	2 279,3	2309,4	30,1	1 978,8	2 007,3
Общее образование	2 397,2	2487,4	90,2	2 433,1	2 289,2
Дополнительное образование детей	337,0	340,1	3,1	309,2	318,4
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации	0,5	0,5	0	0,3	0,3
Высшее образование	0,5	0,5	0	0,5	0,7
Молодежная политика	42,5	44,4	0,9	30,3	31,5
Другие вопросы в области образования	115,1	118,2	3,1	100,3	103,2
<b>Итого</b>	<b>5172,1</b>	<b>5299,5</b>	<b>127,4</b>	<b>4 852,6</b>	<b>4 750,6</b>

# Культура, кинематография

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2017 год уточнения бюджета №3 (РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения бюджета №4 (РСД №138/16 от 29.11.2017)	Отклонения уточнения №4 от уточнения №3 бюджета 2017 года	2018 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016)	2019 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016)
Культура	131,0	132,3	1,3	76,2	79,2
Другие вопросы в области культуры, кинематографии	13,8	12,4	-1,4	13,8	13,9
<b>Итого</b>	<b>144,8</b>	<b>144,7</b>	<b>-0,1</b>	<b>90,0</b>	<b>93,1</b>



# Социальная политика

Добровский район

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2017 год уточнения бюджета №3 (РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения бюджета №4 (РСД №138/16 от 29.11.2017)	Отклонения уточнения №4 от уточнения №3 бюджета 2017 года	2018 года первоначальн ый принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )	2019 года первоначальн ый принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )
Пенсионное обеспечение	12,0	12,0	0	12,8	13,0
Социальное обслуживание население	71,9	71,9	0	0,0	0,0
Социальное обеспечение населения	133,5	131,5	-2,0	124,3	130,0
Охрана семьи и детства	297,3	285,5	-11,8	230,8	229,9
<b>Итого</b>	<b>514,7</b>	<b>500,9</b>	<b>13,8</b>	<b>367,9</b>	<b>372,9</b>

## Физическая культура и спорт

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2017 год уточнения бюджета №3 (РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения бюджета №4 (РСД №138/16 от 29.11.2017)	Отклонения уточнения №4 от уточнения №3 бюджета 2017г.	2018 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )	2019 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )
Физическая культура	215,7	215,9	0,2	223,3	229,6
Массовый спорт	5,5	5,5	0	5,5	5,5
Другие вопросы в области физической культуры и спорта	17,6	16,8	-0,8	16,9	16,9
<b>Итого</b>	<b>238,8</b>	<b>238,2</b>	<b>-0,6</b>	<b>245,7</b>	<b>252,1</b>



Лоберевский район

# Обслуживание муниципального долга

млн.рублей

РАСХОДЫ (по разделам, подразделам расходов бюджета)	2017 год уточнения бюджета №3 (РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения бюджета №4 (РСД №138/16 от 29.11.2017)	Отклонения уточнения №3 от уточнения №3 бюджета 2017 года	2018 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016)	2019 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016)
Обслуживание муниципального долга	0	0	0	0,0	0,0
<b>Итого</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0</b>

2015 год  
0,0  
млн.рублей

2016 год  
0,0  
млн.рублей

2017 год  
0,0  
млн.рублей

2018 год  
0,0  
млн.рублей

2019 год  
0,0  
млн.рублей





# **Сведения об изменении расходов по муниципальным программам**



# Сведения об изменении расходов по муниципальным программам

Люберецкий район

млн.рублей

Наименования муниципальных программ	2017 год уточнения бюджета №3 ( РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения бюджета №4 ( РСД №138/16 от 29.11.2017)	Отклонения уточнения №3 от уточнения №3 бюджета 2017 года	2018 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )	2019 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )
<b>Муниципальные программы:</b>					
«Развитие образования и воспитания Люберецкого муниципального района Московской области»	4951,2	5065,9	114,7	4 708	4 602
«Развитие культуры Люберецкого муниципального района Московской области»	301,8	312,9	11,1	282,8	290,8
«Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период школьных каникул Люберецкого муниципального района Московской области»	35,9	36,9	1,0	23,7	24,9
«Создание условий для развития физической культуры и спорта на территории Люберецкого муниципального района Московской области»	254,1	253,4	-0,7	247	254
«Муниципальное управление Люберецкого муниципального района Московской области»	415,8	412,6	-3,2	292,7	301,6
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Люберецком муниципальном районе Московской области»	5,4	5,4	0	0,03	0,03
«Создание условий для устойчивого экономического роста в Люберецкого муниципального района Московской области»	0,2	0,2	0	0,2	0,2
«Доступная среда Люберецкого муниципального района Московской области»	6,3	6,3	0	4,1	4,8





Люберецкий район

# Сведения об изменении расходов по муниципальным программам

млн.рублей

Наименования муниципальных программ	2017 год уточнения бюджета №3 ( РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения бюджета №4 ( РСД №138/16 от 29.11.2017)	Отклонения уточнения №4 от уточнения №3 бюджета 2017 года	2018 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )	2019 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )
<b>Муниципальные программы:</b>					
«Предоставление гражданам субсидии на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Люберецком муниципальном районе Московской области»	128,0	126	-2,0	133,6	139,5
«Развитие транспортной системы на территории Люберецкого муниципального района Московской области»	17,7	17,7	0	24,4	25,4
«Экология Люберецкого муниципального района Московской области»	2,2	2,2	0	4,3	4,5
«Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Люберецкого муниципального района Московской области»	18,3	18,7	0,4	10,9	10,8
«Управление муниципальным имуществом Люберецкого муниципального района Московской области»	9,6	9,6	0	10,0	10,0



Люберецкий район

# Сведения об изменении расходов по муниципальным программам

млн.рублей

Наименования муниципальных программ	2017 год уточнения бюджета №3 (РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения бюджета №4 (РСД №138/16 от 29.11.2017)	Отклонения уточнения №4 от уточнения №3 бюджета 2017 года	2018 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )	2019 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016 )
«Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Люберецкого муниципального района Московской области»	70,4	70,4	0	58,2	59,2
«Молодежь Люберецкого муниципального района Московской области»	6,6	6,6	0	6,6	6,6
«Снижение административных барьеров, повышение качества доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Люберецкого муниципального района Московской области»	167,9	161,7	-6,2	154,7	159,3
«Жилище Люберецкого муниципального района Московской области»	146,3	146,3	0	61,9	58,0
«Развитие информационно-коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов управления и создания благоприятных условий жизни и ведения бизнеса в Люберецком муниципальном районе Московской области»	7,1	6,3	-0,8	6,7	7,1
«Предпринимательство Люберецкого муниципального района Московской области»	74,2	74,2	0	2,3	2,7



# Сведения об изменении расходов по муниципальным программам

Люберецкий район

млн.рублей

Наименования муниципальных программ	2017 год уточнения бюджета №3 (РСД №116/11 от 13.09.2017)	2017 год уточнения бюджета №4 (РСД №138/16 от 29.11.2017)	Отклонения уточнения №4 от уточнения №3 бюджета 2017 года	2018 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016)	2019 года первоначальный принятый бюджет (РСД № 167/26 от 08.12.2016)
«Управление земельными ресурсами и землеустройство Люберецкого муниципального района Московской области»	8,9	16,4	7,5	4,5	4,5
«Развитие архивного дела Люберецкого муниципального района Московской области»	3,4	3,4	0	2,8	2,8
«Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства Люберецкого муниципального района Московской области»	44,1	44,1	0	0	0
«Содержание и ремонт дорог на территории Люберецкого муниципального района Московской области»	261,6	262,8	1,2	157,3	157,3
«Оздоровление населения и улучшение демографической ситуации в Люберецком муниципальном районе Московской области»	65,4	65,4	0	68,5	71,5
<b>Итого по муниципальным программам:</b>	<b>7002,4</b>	<b>7125,4</b>	<b>123,0</b>	<b>6 266</b>	<b>6 198</b>
Непрограммные расходы	165,4	150,6	-14,8	57	54
<b>Всего расходы бюджета района без учета условно утвержденных расходов</b>	<b>7167,8</b>	<b>7276,0</b>	<b>108,2</b>	<b>6 323</b>	<b>6 252</b>



# Причины уточнения расходов бюджета района по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2017 год
Муниципальные программы:	
«Развитие образования и воспитания Люберецкого муниципального района Московской области»	<p>Увеличены расходы на 126,5 млн.рублей, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>-на обеспечение государственных (муниципальных) гарантий реализации прав граждан общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников, игр, игрушек планируется направить 28,2 млн.рублей;</li><li>-на обеспечение получения гражданами дошкольного образования в частных дошкольных образовательных организациях в Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек планируется направить 1,9 млн.рублей;</li><li>-на обеспечение государственных (муниципальных) гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях планируется направить 87,9 млн.рублей;</li><li>-на обеспечение получения гражданами дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в частных общеобразовательных организациях в Московской области, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек планируется направить 2,3 млн.рублей;</li><li>-на повышение заработной платы педагогическим работникам муниципальных учреждений дополнительного образования планируется направить 3,1 млн.рублей;</li><li>-на обеспечение деятельности МУ «Централизованная бухгалтерия» в связи передачей полномочий по ведению бухгалтерского учета планируется направить 3,1 млн.рублей.</li></ul> <p>Уменьшены расходы на выплату компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях Московской области в сумме 11,8 млн.рублей</p>



# Причины уточнения расходов бюджета района по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2017 год
<b>Муниципальные программы:</b>	
«Развитие культуры Люберецкого муниципального района Московской области»	Увеличены расходы на 12,5 млн.рублей, в том числе: - на открытие и оснащение вновь вводимого культурного объекта «Галерея» планируется направить 11,4 млн.рублей; -на повышение работникам муниципальных учреждений культуры планируется направить в сумме 1,1 млн.рублей. Уменьшены расходы на 1,4 млн.рублей на обеспечение деятельности МУ «Комитет по культуре» в связи передачей полномочий по ведению бухгалтерского учета.
«Развитие системы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в период школьных каникул Люберецкого муниципального района Московской области»	Увеличены расходы на выплату компенсации стоимости путевок для детей в сумме 1,0 млн.рублей.
«Создание условий для развития физической культуры и спорта на территории Люберецкого муниципального района Московской области»	Увеличены расходы на обеспечение выполнения муниципального задания МУ СШ по футболу «Звезда» в сумме 0,6 млн.рублей. Уменьшены расходы на 1,3 млн.рублей, в том числе: -уплата налогов на имущество и земельного налога на сумму 0,4 млн.рублей; -обеспечение выполнение муниципального задания МУ «Стадион Торпедо» на сумму 0,9 млн.рублей.



# Причины уточнения расходов бюджета района по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2017 год
<b>Муниципальные программы:</b>	
«Муниципальное управление Люберецкого муниципального района Московской области»	Уменьшены расходы на 3,2 млн.рублей, в том числе: –обеспечение деятельности администрации городского округа Люберцы на сумму 1,0 млн.рублей; –средства резервного фонда на выполнение работ по созданию структурированной кабельной системы электронной очереди в МФЦ на сумму 2,2 млн.рублей.
«Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Люберецком муниципальном районе Московской области»	Уменьшены расходы на 5,9 млн.рублей на выплату субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг гражданам Люберецкого района.
«Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления Люберецкого муниципального района Московской области»	Увеличены расходы на обеспечение соответствия количества и фактического расположения рекламных конструкций на территории городского округа Люберцы в сумме 0,4 млн.рублей.
«Снижение административных барьеров, повышение качества доступности предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг Люберецкого муниципального района Московской области»	Увеличены расходы на выполнение работ по созданию структурированной кабельной системы электронной очереди в МФЦ в сумме 2,2 млн.рублей. Уменьшены расходы в сумме 8,4 млн.рублей на дооснащение материально-техническими средствами - приобретение программного аппаратного комплекса для оформления паспортов гражданина Российской Федерации.



# Причины уточнения расходов бюджета района по муниципальным программам

Наименования муниципальных программ	2017 год
<b>Муниципальные программы:</b>	
«Развитие информационно-коммуникационных технологий для повышения эффективности процессов управления и создания благоприятных условий жизни и ведения бизнеса в Люберецком муниципальном районе Московской области»	Уменьшены расходы на сумму 0,8 млн.рублей на создание, развитие и обеспечение функционирования единой инфраструктуры информационно-технологического обеспечения функционирования информационных систем обеспечения деятельности ОМСУ муниципального образования Московской области.
«Управление земельными ресурсами и землеустройство Люберецкого муниципального района Московской области»	Увеличены расходы в сумме 7,5 млн.рублей на осуществление технологического присоединения к электрическим сетям для многодетных семей и организации проезда к земельным участкам, предоставленным многодетным семьям.
«Содержание и ремонт дорог на территории Люберецкого муниципального района Московской области»	Увеличены расходы на содержание дорог общего пользования местного значения за счет межбюджетных трансфертов из бюджета г.п.Томилино в сумме 1,2 млн.рублей.
<b>Непрограммные расходы</b>	Увеличены расходы в сумме 0,8 млн.рублей, в том числе: -дополнительные мероприятия по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы планируется направить 0,3 млн.рублей; -на исполнение судебных актов планируется направить 0,5 млн.рублей; Уменьшены непрограммных расходов на программные на 15,6 млн.рублей, в том числе: -на содержание вновь вводимых учреждений в сумме 11,4 млн.рублей; -на повышение заработной платы работникам бюджетной сферы в сумме 4,2 млн.рублей.



# Сведения об изменениях источников внутреннего финансирования дефицита бюджета района

При уточнении бюджета на 2017 год увеличится размер дефицита на 5,9 млн.рублей и составит 278,4 млн.рублей или 18,9% к общей сумме доходов без учета безвозмездных поступлений.

Источниками финансирования роста дефицита бюджета на 2017 год планируется за счет изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в сумме 278,4 млн.рублей .





# Контактная информация



# О финансовом управлении муниципального образования городской округ Люберцы Московской области



**Финансовое управление – орган исполнительной власти округа, обеспечивающий проведение единой финансовой, бюджетной и налоговой политики в округе**

## ***Контактная информация***

**Руководитель: Царькова О.Н.**

**Адрес: Московская область, г. Люберцы, Октябрьский проспект, д.190**

**Телефон, факс: (495) 503-41-55**

**Адрес электронной почты : [www.luberfu@mail.ru](mailto:www.luberfu@mail.ru)**

**Режим работы: с 09.00-18.00, обед с 13.00-13.45**